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I
• slaıni konularda yapılan tartışmalann bir çoğu, 

genellikle samirniyetten uzak, polemik konusu 
yapılarak gündeme getirilmektedir. Bunlardan 

biri de çok evlilik meselesidir. Bu konu etrafında 
dönüp dolaşan şu sorular önem arz etmekte: Çok ev­
lilik gerçekten de İslamın ortaya koyduğu eşitlik il­
kelerine aykırı bir görüş mü? Muanılann karşı çı­
kışları ilmi bir temele dayanıyor mu? İslam Dini bu 
izni verirken neleri dikkate almıştır? Feministterin 
dedikleri gibi kadının sosyal konumunu zedelemesi , 
İslaıİun ortaya koyduğu şartlar da dikkate alınırsa 

doğru mudur? Şu yazıda bu ve benzeri sorular kısaca 
ele almp cevaplandırılmaya çalışılacaktır .ı 

Çok evlilik konusu Batı dünyasında ağır bir şe­

kilde eleştirilmiş, kadın-erkek eşitliğini ortadan kal­
dırdığı, kadın hak ve özgürlüklerini zedelediği, mo­
dem hayat tarzına aykırı olduğu, geri kalmışlığın ve 
ilkelliğin bir kalıntısı olduğu söylemniş, İslam ül­

kelerinde de bazı çevrelerce aym görüşler tek­
rarlanmıştır. Bu arada bazı Batılı düşünürler aksine 

açıklaınalarda bulunarak çok evliliğin meş­

rulaştırılmasının gerekiiğini sosyal, alılaki ve eko­
nomik açıdan örnek bir sistem olduğunu söylemiş, 

uygulamada Batılılar'ın çoğunun tek evlilikle ye­
tinmediğini, n~alitede ğayri meşru yoldan çok ev­
liliğin bulunduğunu belirterek bu sistemi kınayanlan 

iki yüılülükle itlıaın etınişlerdir.2 

Şer'i hükiinıler, bir takını sebebler, anlamlar ve 
belirli nitelikler üzerine kllt1llurlaf3, bu nedenle hak­

Iann üzerine bina edildiği sebebiere bağlı bir takını 
farklılıklar vardır. Bu anlamda çok evlilik, miras, bo­
şanma, şalıitlik, cilıat/askerlik hizmetleri gibi alan­

larda kadın ve erkek arasında farklılıklar söz ko­
nusudur. 4 

Çok eşle evlilik (taaddüd-i zevcat) konusu, eşit­

liği bozan huk"Uki engeller5
, evlenilmesi geçici olarak 

haram olanlar6 başlıklan altında incelemniştir. 
Bu tabir (çok evlilik) aslında hem bir erkeğin 

aym anda birden çok kadınla (polygami, taaddüd-i 
zevcat) hem de bir kadının aym anda birden çok er­
kekle (polyandry, taaddüd-i ezvac) evli olma halini 

ifade eder? 

TARİHİ AÇlDAN ÇOK EVLİLİK 
Toplumlann hayat tarılan, kültürleri, adetleri, 

nüfus oranları, ekonomileri, dini yapılan, sosyal sta­
tüleri, bölgesel şartlan ve zanıan fak1:örlerine baolı 

"' 
olarak çok evlilik insanlık tarihinde karşımıza yay-
gın bir biçimde çıkmakta: Eski Babil ve Mısır'da ya­
şayanlardan Atina'lılara, Hintlileı:'e, İran'lılara, Türk-
lere, Slavlaı:'a, Cermen'lere ve Anglosakson'lara 
vanncaya kadar bir çok millet ve toprnurnda çok ev­
liliğin uygulandığı bilinmektedir. Hanınıurabi ka­
nunlannda belirli şartlarla ikinci evliliğe izin ve­
rildiği, kanunenkabul edildiği görülür.8 Hindistancia 
geleneklerin verdiği izin dışında bunun çokça uy­

gulundığı da bilinmek1:edir. Hindu krallarının birden 
çok eşleri vardı. Rigveda ve diğer Hindu Dinlerinin 
kitaplannda kraliann ve ünlü kalıraınanlann birden 

fazla eşlerinin olduğunu zikreden örnekler vardır: 
Sarih olarak dört eş Krallar ve Bralımanlar içindir. 

Yalıurlilik ve Hristiyanlık'ta çok evliliği ya­

saklayan bir hükünı yoktıır. Kitab-ı Mukaddes'te 
bazı peygamberlerin birden fazla hanımı olduou bil-

"' 
dirilmiştir. Hz. ihraitim'in iki, Hz. Y ak"Up ve Hz. 
Musa'nın dört, Hz. Davud'un dok"UZ hanınıı vardı. 
Yahudilik'te çok evlilik uygulaması orta çağa kadar 
devam etıniş ve llyy. da Rabbi Gersham tarafından 

yasaklanmıştır. İncil'de de çok evliliği yasaklayan 
açık bir ifade yoktıır. Lutlter çok evliliğin caiz ol­

i duğunu açıkça belirtmiştir. Bazı Hristiyan mez­
! hepleri de buna izin vermektedirler. Yahudi ve Hris-
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tiyanlann bugün genellikle çok evliliğe karşı çı­

kıştan daha çok sosyal bir vakıa olarak gö­

rülmektedir.9 Bu bilgilerden çok evlilik kurumunun 

bütün zamanlarda, bütün topluluklar tarafından 

meşru bir kurum olarak uygulandığı ortaya çık­

maktadır. O halde bu kurumu kendi sistemlerinde 

kurup , -Batı ve Doğunun her yerinde bir kaç asır ön­

cesine kadar sosyal bir vakıa ve gelenek olarak kabul 

edilmiş ve uygulanmış hatta İngiltere'de bile çocuk 

katlini, zinayı, fahişeliği vesair ğayri meşru cinsi iliş­

kileri kontrol etmek için 17. ve 18. asırlarda çok ev­

liliğin kanunlaştırılmasının teklif edildiği de bi­

linmesine rağmen- soııra bu konuda İslam Dinine 

saldırıp, tenkit etmek ne kadar insaflı bir dav­
ranıştır?1o 

İSLAMlN ÇOK EVLİLİGE BAKIŞI 
İslam Dinin ortaya çıktığı zamanki cahiliye devri 

Araplanna bakıldığında onlarda da çok kadınla ev­

liliğin devam ettiği ve bu konuda bir sınırlamanın ol­

madığı da görülüyor. Kabile ve ailenin gücü ilk plan­

da nüfusa dayandığından çok eşle evlilik iş gücünü 

arttıı:an ve savaşlar sebebiyle azalan nüfus kaybını 

telafi eden tabü bir yol olmasının yanında, o günkü 

yerleşik ve göçebe Araplann hayat tarzlannın, kadın 

erkek nüfus oranının, gelenek ve k"iiltürlerin bir so­

nucu idi. Hatta çok eşle evlilik k'"lltret ve servetin, tek 

eşle evlilik ise zayıflık ve fakirliğin sembolü kabul · 

edilmekte ve çok eşle evlilik toplum içinde bir iftihar 

vesilesi sayılmaktaydı. İslam Dini tek evliliği teşvik 

etmekle birlikte çok evliliği de prensip olarak ya­

saklamamıştır. Ancak zorlaştırıcı bir takım şartlar ve 

kayıtlardan başka ona bir üst sınır getirmiş ve aynı 

anda en çok dört kadınla evli olmaya izin vermiştir. 11 

Konu ile ilgili olarak Kur'an-ı Kerim'de şöyle 

buyurulur: "Eğer velisi olduğunuz mal salıibi yetim 

kızlara haksızlık yapmaktan korkarsamz lıoşunuza 

giden kadınlarla (Size lıelal olan) ikişer, üçer, dörter 

alın( evlenin). Şayet aralarında adaletsizlik yap­

maktan korkarsamz bir tane alın, yalıutta sahip ol­

duğunuz ( cariyeler) ile yetinin. Bu adaletten ay­

rılmamanız için en uygun alandır." 12 

Ayet şunu belirliyor: Size helal olan kadınlardan 

alın. ''Yani sizin hayrınıza olan ve durumunuzun dü­

zelmesini sağlayacak ise alın. Erkeğin, kadınlann-ve 

çocuklann durumianna uygunsa ... " Kuşk'"USuz aile 
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fertlerinin her biriİıin durumlannın iyi ya da kötü ol­

ması diğer bireyleri etkiler. O halde çok evliliğin ga­

yesi sadece erkeğin faydalanması değil, ailenin du­

rumun düzeltilmesini sağlamaktır. Erkeğin durumu 

düzeltnıesi için çok evliliğe ihtiyacı varsa ev­

lenmesine müsaade edilir. Doğal olarak bu evlilikten 

dolayı erkeğin gücü zayıflayabilir13, eşler arası 
olumsuzluklar günyüzüne çıkabilir ve çocuklann aile 

içindeki durumlannda değişmeler de olabilir. 

Erkeğin durumu sadece tek eşle evliliğe müsait 

olduğu halde hevasına uyarak başkalanyla evlenirse 

zorluğa düşer, ailenin maddi ve manevi gözetimini 

gereği gibi yapmakta güçlükle karşılaşır, son derece 

büyük zarara uğrayabilir. 

İslamiyet çok eşle eviili ği dört kadınla sınırtadığı 

gibi belirli huk'"llki esaslara da bağlamıştır. Bunlardan 

birisi yakın akraba olan iki kadını bir nikalı altında 

toplamak mümkiin değildir. 14 

TAADDÜD-İ ZEVCATIN MÜBAH OLMASI 

İÇİN GEREKLİ ŞARTLAR 
llEşler arası adaletin sağlaıunası(Adil olmaya 

güç yetirıne): Bu insanın yapabileceği, gücünün ye­

teceği adaletlerdir. Bunlar da eşler arasında nafaka, 

geçinme, geeeleme gibi maddi yönlerden eşitliğin 

sağlaıunasıdar. " ... Şayet aralarında adaletsizlik yap­

maktan korkarsmuz bir tane alın ... "15 Pey­

gamberimiz (S.A.V.): "Kimin iki hanımı olur da 

bunlardan birine farklı ilgi gösterirseladil dav­

ramnassa kıyamet günü bir tarafı felçli olarak lıaş­

redilecektir. "16 buyurmuşlardır. Buradaki adalet şekli 
ve zahiri yönden gösterilen adalet olup insanın elin­

de olmayan kalbi bağlılık değildir. Dolayısıyla bu 

husus adaleti zedeleyici bir unsur olarak gö­

rülmemiştir. "Ne kadar da istekli olsanız kadınlar 

arasmda tam adil davranmaya güç yetiremezsiniz. O 

halde birisine tamamen kapılıp diğerini askıya alın­

mış gibi bıraJo.?nayın"11, buyurularak bunun söz ve fi­

illere aksettirilmemesi istenmiş, Hz. Peygamberin 

eşleri arasında zahiri şartlar içerisinde adaleti uy­

guladığı ve "Allalı'ım! Benim gücümün dalıilindeki 
taksimim budur, gücümün haricinde kalan ve sa­

dece senin tasarrufunda bulunan konularda ise beni 

sorgulama!" şeklinde dua ettiği rivayet edilmiştir. 18 

Ayette iki şart iki de cevap cümlesi bu­

lunmak-tadır. 



Birinci şart cümlesi: "Eğer yelimierin haklarına 

riayet edememek/en korkarsamz ... " 

Birinci ceza cümlesi: " ... size he/al olan Ica­
dınlardan ikişer, üçer, dörder alın ( nikahlayın)" 

İkiiı.ci şart cümlesi: "Haksızlık yapmaktan kor­

karsanız ... " -
İkinci ceza cümlesi: "... bir tane alın (ni­

kahlayın)" 

Bu ayetin ikinci şartını yerine getiremeyeceğini 

bilen kimseniiı, bir kadınla evli kalması gerekir. Bil­

diğimiz kadarıyla bu görüşe karşı olan hiç bir İslam 
alimi yoktur. Yani adil davranamayacağuu bilen bir 

müslüman erkek, ikinci bir kadınla evlenemez. 19 

Koca eşler arasında gözetmesi gereken adaleti 

açıkça ihlal ediyorsa haksızlığa uğrayan kadının 

malıkemeye başvurma hak.la vardır. Hakim kocayı 

adaletli olmaya zorlar. Eğer aym hal devam ederse 

kadının talebi üzerine hakim nikam fesh edebilir. 20 

2/Eşlerin, çocukların ve bakınakla yükümlü ol­

duğu kimselerin nafakasuu sağlama gücü: Bir tane 

ya da dalıa fazla evlilik, masrafiamu ve külfetini ger­

çekleştirmeyen gücü yetmeyen bir kişi için helal de­

ğildir. Koca üzerine vacip olan nafakayı devamlı ola­

rak sağlamaktır. Hz. Peygamber gücü yeten gençlere 

evlenmeyi ve hakları zayi etmemeyi tavsiye et-
. dir 21 
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3/ Çok evlilik izninin kötüye k"llllanılması ve za­

rarlı bulunması sebebiyle devletin yasaklaması varsa 

frkek ikinci evliliği yapamaz22
• 

ÇOK EVLİLİGİN SEBEPLERİ 
ll Ailedeki sorunu çözme: a- Kadının çocuğunun 

olmaması. Çocuk talebi meşru ve arzulanan bir du­

rumdur. Ma'kıl b. Yesar'dan: Rasülullah (S.A.V.) 

şöyle buyurmuşlardır: "Sevecen ve doğurgan bir ka­

dınla ev lenin. "23 b- Kadının şahsındaki noksanlıklar 
ve yaratılıştaki kusurlar. c- Kadının uzun süreli hasf!ı 

olması (gerek fiziksel gerek psikolojik) 

21 Erkeğin önemli ilıtiyaçlarımn sağlanması, cinsi 

gücün çok fazla olması: Erkeğin uzun süreli se­

ferlerinin çok olması ve banunın da çocukların 

bakmı ve gözetimiyle uğraşması sebebiyle kendisine 

arkadaşlık edememesi ya da adet ve lobusalık sü­

resinin uzun olması dolayısıyla erkeğin ihtiyaç için­

de olması. 

GÜNÜMÜZDEKi T ARTlŞMALAR 
Çok evlilik, çağmuz İslam dünyasınında üzerinde 

özellikle durulan konulardan biridir. 1899 yılında 

Mısır hükiimeti Abduh'tan şer'i malıkernelerin du­

rumu ve iyileştirilmesi hakkında görüş istemiş ve o 

da bazı tekliflerde bulunduktan sonra, erkeklerin 

çok kadınla evlilik haklarımn suurlandırılmasuu 

gündeme getirmiş, adaletin gerçekleşmesinden en­

dişe edildiği takdirde kesinlikle yasaklanmasının 

mümkün olduğu sonucuna varılabileceğini söylemiş 

ve bir rapor hazırlamış, bu konunun yeniden bir 

esasa bağlanmasını istemiştir. Ancak Abduh'uı:i bu 

görüşü çağdaş İslam alinılerinin çoğunluğu ta­

rafından teııkit edilmiş, bunlar, ruhsatın kötüye 1."111.­

lanılmasının önlenmesi üzerinde durmuşlardır. 19.yy 

sonlarından itibaren Osmanlı toplumunda çok evlilik 

hakkuıuı belli kayıt ve şartlarta suıınrlandırılması ko­

nusu gündeme gelmiş, ısiahat taraftarı bazı alinıler 

çok evliliğin dinen caiz bir hükiim olduğunu, caizin 

şer'i hükiim olmayıp kanuni düzenlemeye konu ola­

bileceğini, bu sebeple çok evliliğin birinci eşin n­
zasuıa, hakim iznine veya belli şartlara bağ­

Ianmasının dinen doğru olacağuu ifade etmişlerdir. 

Mısır'daki Mecmau'l-buhusi'l-İslarniyye, 1965 

yılında Kahire'de yaptığı ikinci kongresinde çok ev­

lilik konusunu tartışuuş ve aralarında Alıdulhalim 

Mahmud, Muhanuııed Ahmet Ferec es-Senhfui, Mu­

hanuııed Ebu Zehra, Muhanuııed Hizıl b. Aşfir, Mu­

hanuııed Ali es-Sayis ve Ali el-Haiıf gibi meşhur 

İslam alimlerinin de bulunduğu 26 kişilik bir heyet, 

ittifakla çok evlilik uygulamasnun Kur'an-ı Kerim'in 

açık naslarıyla ve bu naslarda belirtilen kayıtlar çer­

çevesinde mübah olduğu sonucuna varmıştır. 

Osmanlı döneminde çıkarılan 25 Ekim 1917 ta:. 

rihli Hukuk-ı Aile Kararnamasi, kadının nikah akdi 

esnasında er~eğin evlilik boyunca tek eşli kalmasun 

şart koşabileceğini kabul etmiş, kararnamenin il­

gasından sonra 1924 yılında kurulan Alıval-i Şah­

siyye Komisyonu da çok eviiliğin hakim iznine bağ­

lanması teklifini getirmiştir. 24 

Allah çok evliliği insanlarm maslahatı için meşru 

kılmıştır. Ancak şunları da hatıriatmakta fayda var­

dır: 

ll Kur'an-ı Kerim evliliği sevgi ve rahmet kay­

nağı görür. "Kaynaşmamz ve huzur bulmanmz için 

size kendinizden eşler yaratıpta aramzda sevgi ve 
merhamet var etmesi de onun delillerindendir ... "25 

İki ya da dalıa fazla eşle eviilik, kıskançlık, rekabet, 
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cinsel arzular ve kalbi teınayüllerle Kur'an'ın işaret 

ettiği sevgi, huzur, sükun ve merhameti ortadar kal­

dım. 

2/ Kur'an'ı Kerim'de evlenme, boşanma, karı­

koca ilişkileri, cariyelik ve aile ile ilgili diğer bütün 

ayetler incelendiğinde bir erkekle bir kadının be­

raberliğinin esas alındığı görülür. Hz. Adem ve onun 

tek bir eşinden bahsedilmektedir. 

3/ Kur'an-ı Kerim tek evliliği ister. Allahın "en 
uygun olan" diye nitelendirdiği şey tek evliliktir. 

Buna göre bir müslüman bu ifadeyi hiçe sayıp, bir­

den fazla kadınla evlenmeyi Kur'an'ın kesin em­

riymiş gibi . takdim edemez. Hz. Peygamberin, da­

madı Hz. Ali'nin ikinci evliliğine çok sert bir dille 

karşı çıktığını da rivayet edilmiştir.26 

Günümüz İslam ülkelerinde çok evlilik ko­

nusunda farklı kanuni düzenlemeler ve uygulamalar 

vardır. En serbest şekliyle tatbik edildiği ülkelerin 

başında Suudi Arabistan gelirken, Ürdün ve Mısır'da 

da diğer ülkelere nisbetle daha geniş bir çerçeve için­

de uygulanmaktadır. Suriye, Irak, Fas, Yemen, En­

donezya dahil İslam ülkelerinin çoğunda çok evlilik 

hakiniiıı izni, birinci eşin rızası, iyi halin ve eşierini 

geçindirebilecek ekonomik gücün isbatı, birinci eşte 

hastalık, kısırlık vb. bir durumun bulunması gibi 

belli şartlara bağlanmıştır. Pakistan'da çok evlilik ta­

mamen ilga edilmenıişse de getirilen şartlarta ol­

dukça ağırlaştırılnııştır. Tunus ve Türkiye de ise ta­

mamen yasaklanmıştır. 27 

Sağlıklı bir toplumda Kur'an tek evliliği öne çı­

karmıştır. Ancak erkeklerin savaş veya daha başka 

sebeblerle azalması, geride kadınların, yetim kız­

ların kalması gibi olağanüstü durumlarda, ğayri 

meşru ilişkileri, fuhşu engellemek ve kadının iffetini, 

onurunu ve evlilik haklarını korumak suretiyle bir 

erkeğin birden fazla kadınla evlenmesine şartlarına 

uyduğu taktirde izin vermiştir. 
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Şakka c. 4/s. 201 (Ter: Ali Aslan, Osman Arpaçukuru ı996) 
ı4/T.D. V. İslam Ans. c 8/sy 366, Aynca bu konu için CEM 

maddesine bakılabilir. 
15/Nisa 4/3 
ı6/MUsned 2/295;Ebu Davut, Nikah 38; Tirmizi, Nikah42 
ı7/Nisa 4/129 
18/Darimi, Nikah 25; Ebu Davut, Nikah 38. 
ı9 rfürkiye GUniUğU, Kur'an'ın Çok Eşliliğe Bakışı ve Hz. 

Peygamber'in Çok Kadınla Evlenmesinin Siyasi Boyutu, Rıza 
Savaş Mart-Nisan ı997 sayı: 45 s. ı82. 

20 /Müallaka: Evli olduğu halde zevcelik haklanndan istifade 
edemiyen ve boşanmışta sayılmayan kadındar. Aynntılı bilgi için 
Fıkıh kitaplannın ilgili bölümlerine bakılabilir. 

2ı rfahriru'l Mer'e, c. 41 s. 202; T.D.V. İslam Ans. c. 81 s. 
366, İslam Fıkhı Ans. c. 9/s. 136 

22 /İslam'da Kadın ve Aile, Hayretlin Karaman,s. 393 İst. 
ı m 

23 1 SUnen-i Nesai, Had. no: 3026 . 
24 rfarih ve Medeniyet sayı: 43 Ekim ı997; Osmanlı Aile 

Kanunu, Ekrem B. Ekinci s. 50-52, T.D.V İslam Ans. c. 8/s. 367, 
Osmanlı Kadınlannın Hayat Hakkı Arayışının Bir Hikayesi, 
AynurDemirdirek,s. 119-124 Ank. ı993 

251 Rum 30/2ı 
26/ Türkiye Günlüğü Mart-Nisan 1997 s. ı8ı-185 (Hz. Ali, 

Ebu Cehil'in kızı el-Avra(veya Cüveyriye) ile evlenmek ister. Bu 
konuda Hz. Peygamberle istişare edilir, o buna milsade etmez ve 
• ... ancak Ebu Talib'in oğlu kızımı başar ve ondan sonra aniann 
kızıyla evlenirder. • İbni Sa'd bunu Hz. Fatımanın Uzülmesiyle 
izah eder. Tabakat 8/262, Beyrut ı968) 

27/ T.D.V. İslam Ans. c. 81 s. 367 
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DEVLET nedir? Devletlerarası 

Ekonomik, Kültürel, Diplomatik, Askeri ve Adli ilişkiler nasıl olmalıdır? 
Uluslararası ilişkiler konusundaki tüm sorulanmza cevap bulabileceğiniz özgün bir çalışma. 
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